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Modifica dell’allegato 1 Tasse per il servizio racc olta rifiuti – del 
Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti 
_____________________________________________________________  
 
Egregio Signor Presidente, 
Gentili signore, egregi signori Consiglieri Comunali, 
 
Con il presente messaggio vi sottoponiamo la richiesta di modifica dell’allegato 1 Tasse per il 
servizio raccolta rifiuti – del Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti. 
 
La Sezione degli enti locali con decisione del 12 settembre 2014 ha approvato il nuovo 
Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti. Tuttavia la decisione di approvazione contiene 
alcune modifiche che devono essere sottoposte al Consiglio comunale per approvazione e più 
precisamente: 
 
- art. 10 cpv. 3 – Raccolta dei rifiuti domestici – Raccolte separate 

La consegna di grossi quantitativi deve essere preventivamente autorizzata dal Municipio. Può essere 
richiesto il pagamento di una tassa supplementare secondo quanto stabilito nell’Allegato1. 
Nell’Allegato 1 non è però fissata la “tassa supplementare” da applicare in questi casi né 
vengono indicati i parametri da usare per la sua quantificazione. 
Il Municipio è quindi invitato a voler modificare l’Allegato 1, sottoponendolo per approvazione al 
Consiglio comunale, al fine di dotarsi della necessaria base legale formale per il prelievo di una 
simile “tassa supplementare”. 

 
- Art. 15 cpv. 5 – Determinazione delle tasse  

Nel caso di utenti pubblici o privati con quantitativi di rifiuti domestici superiori alla media, il Municipio 
può concludere convenzioni separate che prevedano il calcolo secondo i quantitativi di rifiuti 
effettivamente consegnati e importi fino alla copertura integrale dei costi per lo smaltimento dei rifiuti da 
loro consegnati, compresa una tassa base per i costi del servizio di raccolta ed  i costi generali. 
La tassa base trova effettivamente la sua collocazione nell’Allegato 1 sotto il primo capitolo al 
punto 13c. “Il Calcolo secondo i quantitativi di rifiuti effettivamente consegnati” richiama invero 
più una tassa sul peso che una tassa sul volume, solo quest’ultima tuttavia prevista al capitolo 
II dell’Allegato 1. Pertanto nell’Allegato 1 i parametri di calcolo  (della tassa sulla quantità) che 
permetterebbero al Municipio di sottoscrivere legittimamente simili convenzioni; la delega 
all’esecutivo, per essere sufficientemente precisa (e quindi valida), deve invero indicare anche 
le basi di calcolo del tributo da esigere. Di conseguenza, nel caso in cui la tassa sulla quantità 
fosse intesa sul peso, la stessa risulterebbe priva di una sufficiente base legale formale. Tale 
lacuna andrebbe quindi colmata attraverso una modifica dell’Allegato 1. 

  
Visto quanto sopra il Municipio ha pertanto deciso di sottoporvi per approvazione le seguenti 
modifiche dell’Allegato 1 : 
 
 
 
 
 
 



II. – Importi proporzionali al volume o peso dei ri fiuti domestici 
Punti 1, 2, 3, 4, 5 invariati 
Punto 

6. Per la consegna di grossi quantitativi preventivamente autorizzata dal Municipio in base 
all’art. 10 cpv. 3 è prelevata una tassa compresa tra i fr. 20.00 e fr. 50.00 per m3. 
 

7. Per quantitativi di rifiuti domestici superiori alla media in base all’art. 15 cpv. 5 del 
Regolamento, il Municipio preleva una tassa in base al quantitativo consegnato (peso). La 
tassa corrisponde a un importo compreso fra il minimo del 80% e il massimo del 100% 
della tariffa corrisposta all’Azienda Cantonale dei Rifiuti IVA inclusa, per la consegna dei 
rifiuti dell’anno di riferimento. 

 
Visto quanto sopra esposto, siete invitati a voler  
 

deliberare: 
 

1. L’Allegato 1 – Tasse per il servizio raccolta rifiuti del Regolamento comunale per la 
gestione dei rifiuti è modificato e approvato come ai punti 6 e 7 sopra descritti. 
 

2. La modifica entra in vigore con la ratifica del Consiglio di Stato e retroattivamente al 
01.01.2014. 

 
 
 
 
 

P E R  I L  M U N I C I P I O  
Il Sindaco:           Il Segretario: 
E.Filippini                        L.Leoni 
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